Дело № 1-110/2020 стр. 24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника Каширского городского прокурора Московской области Елисеева Д.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО9,

защитников Некрасова М.А., Кувшинова Д.В., Сергеева В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Фридмана ФИО42, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, 

ФИО13 ФИО43, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п.п. «а, г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО9 и другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, неустановленным следствием способом, в нарушение требований Федерального закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, ФИО9 совместно с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и другие неустановленные следствием лица вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт организованной группой наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> через интернет-магазин 

<

данные изъяты> занимающийся распространением на территории 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ и действуя совместно и согласованно организованной группой распределили между собой роли для реализации совместного преступного умысла. 

Согласно распределению ролей, ФИО9, находясь на территории Российской Федерации, должен был осуществлять подбор кандидатов на роль распространителей наркотических средств для работы на территории 

<

адрес> 

Другое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределению ролей должен был находясь на территории Российской Федерации, предоставлять наркотические средства, необходимые материалы для незаконного распространения наркотических средств, а также автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащий ООО 

<

данные изъяты> генеральным директором которой является лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для осуществления перевозки наркотических средств на территорию 

<

адрес> 

ФИО5, согласно распределению ролей должен был находясь на территории Российской Федерации осуществлять роль диспетчера, а именно, посредством мобильного приложения 

<

данные изъяты> через интернет-магазин 

<

данные изъяты> занимающейся распространением на территории 

<

адрес> наркотических средств и психотропных веществ принимать от распространителей координаты мест тайников «закладок» с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес> и передавать координаты потребителям наркотических средств, также находящихся на территории 

<

адрес>, а также должен перевести наркотические средства, предоставленные неустановленной следствием девушкой, представившейся ФИО44, которая являлась знакомой лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и действовала по его поручению во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> генеральным директором которой является лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя согласно ранее достигнутой договоренности о распределении между участниками организованной группы ролям, предоставил для перевозки ФИО1 указанный автомобиль, из 

<

адрес> в 

<

адрес> для дальнейшей транспортировки на территорию 

<

адрес> 

Таким образом, ФИО1, ФИО9 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство своими действиями создали реальные условия для незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно организованной группой, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого ими деяния и их последствия, и желая их наступления, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ФИО9 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь вблизи гостиницы 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, более точное место предварительным следствием не установлено, наняли для работы в качестве сбытчика наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО45 (в отношении которого уголовное преследование прекращено, в связи с его добровольным отказом от совершения преступления, в связи с чем данные о его личности изменены на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности свидетеля), разъяснив ФИО46 порядок осуществления фасовки и раскладки наркотических средств на территории 

<

адрес>, а также условия оплаты за вышеуказанные действия, на что ФИО2 ответил согласием. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно организованной группой, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого ими деяния и их последствия, согласно заранее распределенным ролям ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, ФИО1, согласовав свои действия с другим лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО9 и другими неустановленными следствием лицами, находясь в парковой зоне вблизи ТЦ 

<

данные изъяты> находящемся по адресу: 

<

адрес>, более точный адрес места приобретения предварительным следствием не установлен, получил с целью дальнейшего незаконного сбыта от неустановленной следствием девушки, представившейся ФИО47, которая являлась знакомой лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и действовала по его поручению во исполнение их совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере организованной группой, наркотические средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> находящиеся в составе жидкости в полимерной бутылке массой сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия 58 г., которые поместил в карман правой задней двери автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> генеральным директором которой является лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя согласно ранее достигнутой договоренности о распределении между участниками организованной группы ролям, предоставил для перевозки ФИО1 указанный автомобиль, тем самым незаконно приобрел и стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>

Указанные наркотические средства, приобретенные и хранящиеся у ФИО1, по согласованию с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО9 и другими неустановленными следствием лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, и их производные, внесены в «Список наркотических средств» (список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г №681, с учетом последующих изменений, утвержденных Правительством Российской Федерации, массой сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия 58 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру (из расчета, что для наркотических средств 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> установлен крупный размер от 0,25 грамм до 500 грамм).

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно организованной группой, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого ими деяния и их последствия и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ФИО1, ФИО9, лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2 (в отношении которого уголовное преследование прекращено, в связи с его добровольным отказом от совершения преступления, и в связи с чем данные о его личности изменены на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности свидетеля), с целью доведения своего преступного умысле до реализации, договорились о встрече и встретились в помещении ресторана 

<

данные изъяты> расположенного в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> для согласования дальнейших действий каждого из участников организованной группы, обговорили условия транспортировки наркотических средств 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> находящихся в составе жидкости в полимерной бутылке массой сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия - 58г. на территорию 

<

адрес>. Так, согласно достигнутой между ФИО1, ФИО9 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство договоренности, ФИО1 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> генеральным директором которой является лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя согласно ранее достигнутой договоренности о распределении между участниками организованной группы ролям, предоставил для перевозки ФИО1 указанный автомобиль, должен был осуществить перевозку вышеуказанных наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где передать их, тем самым, сбыть ФИО2 (в отношении которого уголовное преследование прекращено, в связи с его добровольным отказом от совершения преступления, в связи с чем данные о его личности изменены на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности свидетеля), который в последующем должен был осуществить перевозку вышеуказанных наркотических средств на территорию 

<

адрес>, тем самым ФИО1, ФИО9 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство своими действиями создали реальные условия для незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 (в отношении которого уголовное преследование прекращено, в связи с его добровольным отказом от совершения преступления, в связи с чем данные о его личности изменены на основании постановления о сохранении в тайне данных о личности свидетеля) на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № переместились в один из дворов 

<

адрес>, точный адрес предварительным следствием не установлен, где ФИО1 подробно объяснил ФИО2 способы и принципы фасовки и раскладки наркотических средств. 

После чего, ФИО1 действуя по согласованию с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО9 и другими неустановленными следствием лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно организованной группой, осознавая общественную опасность и незаконность совершаемого ими деяния и их последствия, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, выехал из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> управляя автомобилем 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № принадлежащим ООО 

<

данные изъяты> генеральным директором которой является лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который действуя согласно ранее достигнутой договоренности о распределении между участниками организованной группы ролям, предоставил для перевозки ФИО1 указанный автомобиль, и стал, таким образом, незаконно перевозить вышеуказанные наркотические средства с целью их последующего незаконного сбыта в крупном размере, следуя по автодороге 

<

данные изъяты> по направлению в 

<

адрес>.

В пути следования вышеуказанный автомобиль, под управлением ФИО1, действующего по согласованию с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО9 и другими неустановленными следствием лицами, состоящими с ним в преступном сговоре, в 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен инспектором № батальона № полка ДПС 

<

данные изъяты> ГИБДД ГУ МВД России по Московской области на СП ДПС 

<

адрес>, где в ходе проведения ОРМ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотические средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> находящиеся в составе жидкости в полимерной бутылке массой сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия 58 г. были обнаружены и изъяты. 

Таким образом, незаконные действия ФИО1, действовавшего в составе организованной группы были пресечены сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, в результате чего ФИО1, ФИО9 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО9 совершили в преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя фактически признал частично и показал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Хочет добавить, что ФИО13 помогал ФИО3 в его фирме с юридическими вопросами, и криминального ничего не делал. Показания ФИО3 оглашенные в суде, это абсолютная ложь. ФИО3 принимал участие в сбыте наркотиков, а Безруков нет. ФИО13 он видел всего 3 раза до момента задержания. Они вообще никогда не связывались между собой. Потом он узнал, что ФИО15 будет присутствовать на встрече в ресторане 

<

данные изъяты> Тогда говорили, что при нем лучше ничего не обсуждать. Они друг от друга денежных средств никаких никогда не получали. ФИО3 постоянно сидел в ресторане на одном и том же месте. ФИО13 уходил. Когда был разговор про ФИО48 ФИО3 сказал, что это проверенный человек.

От дачи показаний в судебном заседании по существу обвинения ФИО1 отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия:

Показания обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ДД.ММ.ГГГГ он работал кальянщиком в баре ТЦ 

<

данные изъяты> который расположен в 

<

адрес>. Там он познакомился с неким ФИО49 (телефон записан в его телефоне 

<

данные изъяты>), с которым в дальнейшем у него началось дружеское общение. На тот момент он имел финансовые проблемы (кредит). По прошествии 2 месяцев общения с ФИО50 тот узнал о его финансовых трудностях и предложил ему хороший заработок в 

<

адрес> намекнув на то, что это связано с незаконным оборотом наркотиков. Обдумав указанное предложение, он дал тому согласие, поскольку нуждался в деньгах. ФИО51 в общих чертах объяснил, что ему придется осуществлять закладки в 

<

адрес> и 

<

адрес>. После того, как он ответил согласием, ФИО52 передал ему номер мобильного телефона лица по имени ФИО53 с которым он должен был связаться по пути в 

<

адрес>, связь с указанным лицом осуществлялось посредством приложения 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он убыл в 

<

адрес> пересек государственную границу на маршрутном такси, после чего связался с ФИО54 который пояснил ему место встречи в 

<

адрес>. Далее ФИО55 предоставил ему квартиру и начал обучать процедуре синтеза наркотиков, а также методам сбыта. Производство наркотиков включало в себя смешивание курительного табака с раствором из порошка и жидкости, химическое обозначение которых он не знает. При производстве наркотиков на 1-2 кг табака расходовалось 0,5 литра жидкости и до 50 грамм порошка. Готовая смесь фасовалась по дозам в объеме от 2 до 14 грамм, после чего я и ФИО56 осуществляли закладки расфасованного наркотика в 

<

адрес>. Координаты закладок и фотографии отправлялись с рабочего телефона диспетчеру посредством приложения 

<

данные изъяты> За одну закладку ему платили 2 доллара США, в среднем в день он зарабатывал 120 долларов США. Также ему известно, что цена изготавливаемого ими наркотика за один грамм в 

<

адрес> достигала 50 долларов США. Денежные средства за закладки он получал посредством денежных переводов на банковскую карту выпущенную 

<

данные изъяты> и оформленную на его имя, а также наличными, путем закладок. В таком режиме с различной периодичностью он проработал до ДД.ММ.ГГГГ. В ДД.ММ.ГГГГ точное время не помнит, он устроился работать по договору в организацию ООО 

<

данные изъяты> директором, которой являлся ФИО3. Данная организация занималась разработкой программного обеспечения для компьютеров. В его обязанности входило обслуживание компьютеров организации. Юридический адрес фирмы находился в 

<

адрес>, а фактически фирма располагалась в 

<

адрес>. В пользовании данной организации находился автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, который он также использовал, для своих личных целей. В ДД.ММ.ГГГГ ему через приложение 

<

данные изъяты> от анонимного представителя, он получил предложение осуществлять поиск лиц, готовых заниматься подобного рода деятельностью (осуществлять производство наркотиков и закладки на территории 

<

адрес>), а самому исполнять функции диспетчера (принимать координаты закладок и переправлять наркопотребителям посредством приложения 

<

данные изъяты>) на, что он ответил согласием. Исходя из полученного предложения, для работы в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ он привлек трех граждан России по имени 

<

данные изъяты> (отчество не помнит) ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО57 (отчество и дату рождения не помнит), ФИО58 (отчество и дату рождения не помнит), а сам приступил к исполнению функций диспетчера. Для осуществления своей деятельности, ему через тайник передали аппараты сотовой связи, на которых были установлены приложения 

<

данные изъяты> Ему известно, что он работал на т.н. наркомагазин 

<

данные изъяты> (который функционирует исключительно на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>), а сам действовал под никнеймом 

<

данные изъяты> За один проданный клиенту адрес с закладкой он получал 3 доллара США, которые ему перечисляли на его банковские карты выпущенные различными кредитными учреждениями. Примерно полтора месяца назад ему стало известно, что парней, которых он направил работать в 

<

адрес> на указанный наркомагазин, задержали грузинские правоохранительные органы, за производство и сбыт наркотиков, а он сам был объявлен в розыск. Указанные сведения он получил от адвоката по имени ФИО59, который осуществляет защиту задержанных в 

<

адрес> лиц. В т.ч. в целях минимизации рисков задержания по инициативе грузинской стороны им была запущена процедура смены установочных данных с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (свидетельство о перемене имени ГАН № выданное ДД.ММ.ГГГГ 3 отделом ЗАГС 

<

адрес>). В настоящее время, сбыт заложенных наркотиков осуществляется им удаленно с территории РФ, координаты закладок и масса находящихся там наркотических средств имеется у него в телефоне. Также, в ДД.ММ.ГГГГ, мне через приложение 

<

данные изъяты> от анонимного представителя наркомагазина 

<

данные изъяты> поступило предложение выехать в 

<

адрес>, для распространения наркотиков. На указанное предложение он согласился и выехал в 

<

адрес> на самолете. По приезду в 

<

адрес> ему поступило сообщение с координатами закладки, которая находилась на территории 

<

адрес>. В указанной закладке находилась жидкость и порошок для производства наркотиков. Далее, он находясь в гостинице осуществил производство партии наркотиков объемом около 2 кг, осуществил фасовку и закладки в тайники (около 150 закладок). В настоящее время сбыт заложенных наркотиков осуществляется им удаленно с территории РФ, координаты закладок и масса находящихся наркотических средств имеются у него в телефоне. Жидкость, обнаруженная в его автотранспортном средстве, была передана ему ДД.ММ.ГГГГ около 22:30 в районе 

<

адрес> ТЦ 

<

данные изъяты> (парковая зона), девушкой по имени ФИО60 с которой они общались по средствам приложения 

<

данные изъяты> (ранее ФИО61 в ДД.ММ.ГГГГ года ему также лично передавала бутылку с жидкостью, которую он транспортировал на автомобиле до 

<

адрес> и там осуществил закладку). ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня он выехал в сторону 

<

адрес> по трассе 

<

данные изъяты>. На 

<

адрес> трассы 

<

данные изъяты> его автомобиль 

<

данные изъяты>, г.р.з. № был остановлен сотрудниками ДПС, после чего к нему подошли сотрудники правоохранительных органов и в присутствии представителей общественности был осуществлен досмотр транспортного средства. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты банковские карты, выпущенные различными кредитными учреждениями (в том числе карты, на которые поступали денежные средства за реализацию наркотиков), аппараты сотовой связи, которые он использовал для общения с другими участниками магазина 

<

данные изъяты> ноутбуки, которые он также использовал для входа в магазин 

<

данные изъяты> и прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью внутри, которая являлась наркотическим средством. Все изъятое было упаковано, скреплено печатями, составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. В его дело привлечены два невиновных человека ФИО3 и ФИО13 ФИО62 которые к его делам с незаконным оборотом наркотических средств отношения не имели. О том, что он хранил и перевозил на своем автомобиле наркотические средства те не знали. (том 3 л.д. 99-104)

Подсудимый ФИО9 виновным себя не признал и показал, что с ФИО3 он познакомился примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Тому нужно было помочь собрать документы на кредит, и он помог, и они начали общаться. ФИО3 примерно раз или два в месяц приезжал в Москву. И когда приезжал, предлагал ему встретиться в ресторане, гостинице, пообщаться. Ему ФИО11 предложил заниматься документооборотом. Он стал помогать ему с документами. Потом, спустя год, у ФИО3 появилась гостиница и рестораны. ФИО11 просил его помочь найти людей для работы в ресторане. Он помогал искать персонал, официантов. Он рассказывал знакомым о том, что в 

<

адрес> есть знакомый и тому нужны официанты.

ФИО63 он знал давно. ФИО64 как-то сказал, что есть знакомый человек ФИО65 и ему нужны деньги. ФИО66 спрашивал насчет ФИО67 у него. На встрече с ФИО11 в гостинице, он сказал ФИО11, что есть друг, и тот ищет работу. ФИО3 тогда сказал, что работы много. Он сказал ФИО68 чтобы ФИО69 приезжал, пообщаться. И они с ФИО11 начали общаться. ФИО11 начал предлагать работу ФИО70 и он слышал разговор про закладки. Они тогда на первой встрече ни на чем не сошлись, не договорились не до чего. Потом, через неделю, ФИО11 позвонил ему и сказал придти в ресторан. Но он сидел с сыном, и не мог пойти. Но ФИО11 уговорил его. Он приехал в ресторан 

<

данные изъяты> Там был ФИО12 (Фридман), и ФИО71 Они с женой тогда собирались отдыхать, и он уговаривал ФИО11 сделать ему скидку в гостинице. Потом были разговоры про 

<

адрес> и закладку. Об этом говорили минут 20-30. Он попросил покурить, и сказал, что пойдет. Но он досидел до конца разговора, а потом ФИО11 повез его до метро. Он тогда значения этой встречи не придал. Потом, вечером звонил ФИО11 и спросил у него, есть ли у знакомые адвокаты, ФИО12 поймали в 

<

адрес> за наркотики. Он утром заехал за ним, они взяли адвоката для ФИО12. Через месяц пришли за ним, сказали, что он вместе с ними работает. Но он с ними не работал, в 

<

адрес> никогда не был, никаким подбором кандидатом не занимался, и денег от ФИО11 никогда не получал. Есть скриншот, где ФИО11 спрашивает: «у ФИО12 ст. 228.1ч.4?» Он сказал, подумаю, отвечал как юрист. К наркотикам он вообще не имеет никакого отношения. 

У него доход - пенсия. Для ФИО3 он помогал оружие и амуницию купить для охоты. Тот ему на карту скидывал деньги. 

Он вину признает в том, что после встречи сам не побежал в правоохранительные органы, как ФИО72 Это огромное последствие для него. Он к сбыту наркотиков отношения вообще не имеет. В разговоре в ресторане он по поводу наркотических средств вообще ничего не пояснял и не говорил. Фридман и ФИО3 занимались наркотическими средствами, он услышал об этом примерно в ДД.ММ.ГГГГ. На встрече с ФИО10 была речь о наркотических средствах. На встрече с ФИО10 он не интересовался наркотиками. Всего встреч с ФИО10 было две. На первую встречу он позвал ФИО10, а на второй он и не знал что будет ФИО10. 

Он предполагает, что ФИО3, чтобы уйти на домашний арест, оговорил его. Показания ФИО3 - ложь, он его оговаривает с целью избежать ответственности по делу. ФИО73 неоднократно беспокоился за судьбу ФИО2, и он настаивает, что ФИО74 знал ФИО75

В подтверждение вины подсудимых сторона обвинения представила следующие доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате осуществления оперативно-розыскных мероприятий обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, опрос, исследование предметов и документов получены данные о причастности гражданина 

<

адрес> Фридмана ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р., к противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере. Так, согласно поступившим данным, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 намеревался транспортировать наркотические средства на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. В период с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ на стационарном посту ДПС, расположенном по адресу: 

<

адрес> инспектором ДПС остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № рус, под управлением ФИО1 В ходе дальнейшего проведения обследования автомобиля в присутствии представителей общественности в салоне транспортного средства обнаружены 1 прозрачная пластиковая бутылка объемом 0,5 литра с жидкостью внутри, документы удостоверяющие личность, аппараты сотовой связи, банковские карты, ноутбуки, которые были изъяты и упакованы. При изъятии, ФИО1 пояснений в отношении обнаруженного в автомобиле вещества дать не смог. На основании проведенного ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> исследования № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> общим объемом 458,0 мл и массой 366,4 грамм. Масса сухого остатка жидкости составил более 0,25 грамм, но менее 500 грамм, что является крупным размером. При проведении оперативно-розыскного мероприятия опрос установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществлял незаконный оборот наркотических средств на территории 

<

адрес> под установочными данными ФИО14 ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые сменил на действующие в ДД.ММ.ГГГГ. Также, со слов ФИО1, за совершенные преступления на территории 

<

адрес> он объявлен в розыск, что и явилось основанием для смены установочным данных. (том 1 л.д. 58-59)

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 00 минут старшим оперативным сотрудником № направления № отдела СЭБ УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО23 на СП ДПС 

<

адрес> был обследован автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.н. №, в ходе обследования которого были обнаружены и изъяты: военный билет имя ФИО14 ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; заграничный паспорт ФИО14 ФИО80; водительское удостоверение на имя Фридман ФИО81; банковские карты на имя ФИО82; банковские карты имя ФИО83; мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> доверенность 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> бутылка из прозрачного полимерного материала 

<

данные изъяты> с жидкостью внутри. ( том 1 л.д. 62-66)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на двадцати семи листах, а именно: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на пяти листах; протокол опроса Фридмана ФИО84 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе; сопроводительное письмо об оказании содействия от ДД.ММ.ГГГГ №/В/3877, на двух листах; справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, на одном листе (том 1 л.д. 83-88)

Вещественные доказательства: документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на двадцати семи листах, а именно: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на пяти листах; протокол опроса Фридмана ФИО85 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе; сопроводительное письмо об оказании содействия от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, на одном листе ( том 1 л.д. 89-90)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на десяти листах, а именно: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на одном листе; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное за № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; рапорт, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; фотоизображения ФИО19 на двух листах; фотоизображение карточки формы № 1П ФИО20, на одном листе; фотоизображение паспорта ФИО9, на одном листе; фотоизображение паспорта ФИО3, на одном листе (том 1 л.д. 103-105)

Вещественные доказательства: документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на десяти листах (том 1 л.д. 106)

Показания свидетеля ФИО2 данные в судебном заседании о том, что он полностью подтверждает показания, данные им на предварительном следствии о том, что примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ от своих знакомых, кого точно уже не помнит, он узнал о том, что некий ФИО11 ищет людей для работы в 

<

адрес> Его заинтересовало данное предложение, он решил попробовать встретиться с людьми и узнать нюансы работы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ по поводу работы, с неизвестного ему номера, который у него не отразился, ему сказали прибыть в один из ресторанов, название которого он не помнит, расположенном вблизи станции 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Примерно в 15 часов этого же дня, с неизвестного ему номера, который у него не отразился, его попросили прибыть в указанный ресторан не к 18 часам, а к 17 часам 30 минутам. Примерно в 16 часов 30 минут, с неизвестного ему номера, который у него не отразился, ему снова поступил звонок и на этот раз ему сказали прибыть в гостиницу 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ему предложили заказать такси и 2000 рублей дать сверху, но он поехал на метро, так как в 

<

адрес> час-пик и были большие пробки. Прибыв в назначенное время по указанному мне адресу он увидел здание гостиницы 

<

данные изъяты> Через некоторое время к нему вышли двое ранее ему не знакомых мужчин. Первому было на вид 40 лет, плотного телосложения, ростом примерно 160-170 см. Второй был рыжеволосый, высокий, плотного телосложения на вид около 30 лет. Первый представился ему, как ФИО11, а второй-рыжий, как ФИО15. ФИО11 предложил ему отойти от входа и зайти за угол здания гостиницы. ФИО11 на встрече сказал, что у тех серьезная организация, те имеют обширные связи в МВД, прокуратуре и судах 

<

адрес> и ищут двух людей для работы в качестве курьеров, фасовщиков и закладчиков наркотических средств в 

<

адрес>. ФИО11 сообщил ему, что каждый день оператор, находящийся в России будет давать ему один из районов 

<

адрес>. Перед выходом на работу те будут подключаться к камерам МВД 

<

адрес> и контролировать камеры, вплоть до замены картинки на видео. ФИО11 пояснял на примере, что человек может идти по улице, а на камере того не будет видно. ФИО11 сообщил ему, что для работы ему будет предоставлено жилье и оплачен перелет в 

<

адрес> По оплате за его работу ФИО11 пояснил, что в месяц он будет зарабатывать около 200 000 рублей, которые ему будут переводить ежедневно на ту банковскую карту, которую он укажет. ФИО15 также подтверждал слова ФИО11, и говорил, что работа легкая и хорошо оплачиваемая. ФИО11 пояснил, что, когда он будет находиться в 

<

адрес> наркотические средства нужно хранить в трусах. ФИО15 тем временем пояснил, что в 

<

адрес> такие законы, что если сказать, что брал наркотик для личного потребления, то это всего лишь штраф. В процессе их общения к ним подошел охранник гостиницы и спросил не их ли на парковке стоит 

<

данные изъяты> белого цвета, на что ФИО11 ответил, что их и что водитель сейчас переставит. ФИО11 тут же кому то позвонил и вышел мужчина в костюме, который переставил автомобиль по просьбе охранника. На этой встрече ФИО11 также попросил его прислать копию своего заграничного паспорта, но сразу у него паспорт прислать не получилось и он отправил фото своего гражданского паспорта только на следующей день. ФИО11 также спросил есть ли у него второй человек для работы, на что он тому ответил, что есть, но в настоящее время тот находится в 

<

адрес> О том, что у него есть второй человек для работы, он придумал, так как хотел сам получить эту работу. Затем ФИО11 сказал, что уезжает в 

<

адрес> на несколько дней и еще раз встретятся примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. После чего они разошлись. В процессе их общения он узнал, что у ФИО11 фамилия ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ, с неизвестного ему номера, который у него не отразился, мужской голос ему сообщил, что состоится встреча ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов в Торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ресторан 

<

данные изъяты> Он понимал, что имеет дело с хорошо организованной преступной группы и так как опасался за свою жизнь, решил, что будет вести запись их встрече на диктофон. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в указанное время по указному адресу. Зайдя в ресторан 

<

данные изъяты> он увидел, что напротив барной стойки у окна за столом сидит, ранее ему знакомый ФИО11, ФИО15 и еще один неизвестный ему ранее молодой человек. Неизвестный ему молодой человек был худощавый, высокого роста, на вид примерно 25-30 лет. Он положил куртку и сказал присутствующим за столом, что ему нужно помыть руки после метро, затем направился в туалет, где он включил диктофон. Вернувшись, он сделал заказ и начал общаться. ФИО11 представил неизвестного молодого человека, как ФИО12. ФИО11 спросил его готов ли он вылететь в 

<

адрес> в ближайшие дни и что с его вторым человеком. На что он ответил, что вылететь в 

<

адрес> он готов, а второй человек находится в 

<

адрес> на похоронах и приедет в 

<

адрес> не раньше ДД.ММ.ГГГГ. ФИО11 сказал, что после встречи ФИО12 проинструктирует его о порядке работы в 

<

адрес> и всех особенностях, чтобы он был готов работать в 

<

адрес> без дополнительного обучения на месте. После ФИО11 спросил у ФИО15, говорил ли тот, что-либо о бутылке, которую нужно будет взять с собой в самолет в ручной клади. ФИО15 ответил, что еще не успел. На что ФИО11 обратился к нему со словами: «Нужно будет взять с собой раствор и табак». Он спросил, что за раствор нужно взять, на что ФИО11 пояснил, что это всего лишь один из компонентов наркотика, который не запрещен ни в 

<

адрес> не в 

<

адрес> Он ответил, что не готов везти это в самолете, но готов повести это в личном транспорте. ФИО11 ответил согласием. По прибытию в 

<

адрес> этот товар нужно будет расфасовать и ежедневно раскладывать на улицах. По оплате ФИО11 сообщил, что за одну закладку будет платить по 4 доллара США. ФИО15 постоянно подтверждал все слова ФИО11. Далее они договорились, что он выезжает ДД.ММ.ГГГГ рано утром на своей машине в 

<

адрес> по трассе 

<

данные изъяты> и на полпути встретится с ФИО12, который ему передаст бутылку и табак. После того, как они покушали, он и остальные спустились на подземную парковку, где ФИО11 и ФИО15 сели в белый 

<

данные изъяты>, г.р.з. №, а он и ФИО12 сели в автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. №. Сев в автомобиль, он спросил ФИО12, куда они поедут для обучения, на что тот сказал, что поедут в ближайший двор. Отъехав примерно на два километра от торгового центра они остановились в одном из дворов 

<

адрес>, точный адрес сказать не сможет. ФИО12 сообщил ему, что в бутылке, которую ему необходимо будет перевезти в 

<

адрес> находится концентрированное химическое вещество, растворенное в спирте. Прибыв в 

<

адрес> ему нужно будет высыпать табак в таз и распылять над табаком вещество из бутылке. Работать при этом процессе нужно в маске, поскольку, как пояснил ФИО12, можно будет получить наркотическое опьянение. После обработки табак должен приобрести глянцевый блеск, а затем упаковывать на весах по 2 грамма в свертке из полиэтилена и скотча. Данные свертки нужно будет раскладывать по району, фотографируя места закладок и отправлять оператору посредством мессенджера 

<

данные изъяты> После этого ФИО12 показал ему бутылку, которая выглядела, как была пластиковая, из под обычной воды. ФИО12 открыл ту и предложил ему понюхать, что он и сделал. Из бутылки он почувствовал сильный запах спирта. Также ФИО12 сказал, что в автомобиле есть табак, который нужно опрыскивать. Они вышли из машины, и ФИО12, открыв багажник, показал большой пакет с табаком различным марок. Затем они прошли на детскую площадку, где ФИО12 объяснил ему технику и нюансы, как производить закладку наркотиков. ФИО12 сообщил ему, что по приезду в 

<

адрес> ему нужно купить сим-карту на одном из рынков без паспорта на вымышленные данные. После этого ФИО12 сообщил, что прямо сейчас выезжает в 

<

адрес>, где будет ждать встречи с ним, чтобы передать бутылку с наркотиком и табак. Далее ФИО12 высадил его возле метро, точно какого не помнит и он уехал по своим делам. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО11 в мессенджере 

<

данные изъяты> и спросил, не выходил ли ФИО12 с ним на связь, на что он ответил, что нет. ФИО11 сказал: «Странно, надо пробить его по ДТП и задержаниям». ДД.ММ.ГГГГ ему снова позвонил ФИО11 и сообщил, что ФИО12 совсем пропал со связи и что это странно и ему выезжать в 

<

адрес> не нужно. ФИО11 сообщил, что свяжется с ним, когда будет необходимо. Через некоторое время он узнал, что ФИО12 был остановлен на посту ДПС в 

<

адрес> и был задержан сотрудниками полиции за перевозку наркотиков. Узнав об этом, он решил приехать в ОМВД России по 

<

адрес> и дать показания по существу дела, а также в подтверждение своих слов готов добровольно выдать диктофонную запись встречи ДД.ММ.ГГГГ в ресторане 

<

данные изъяты> на которой зафиксированы все разговоры между участниками встречи. (том 1 л.д. 110-115).

А также дополнил, что он на тот момент опасался за свою жизнь, исходя из оглашенных показаний. Он взял диктофон, чтобы задокументировать разговор, и впоследствии возможно, чтобы обратиться в полицию не голословно, а с имеющейся записью. ФИО15 также в разговоре участвовал. Там все говорили, и ФИО11, и ФИО12 и ФИО15. ФИО13 поддакивал ФИО3 и ФИО3 поддакивал ФИО13. ФИО13 говорил, что наркотики в трусах нужно перевозить. Конечно, ФИО13 в курсе всех дел был. Из разговора он понял, что если ФИО11 уезжает, то его замещает ФИО13. Это субъективно он понял при первой встрече. ФИО11 – главный, а ФИО13 это его заместитель, это он так понял из разговора.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у свидетеля ФИО2 была изъята аудиозапись встречи от ДД.ММ.ГГГГ в ресторане 

<

данные изъяты> на которой зафиксированы все разговоры между участниками совершенного преступления, записанная на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями понятых, специалиста, следователя, опечатан оттиском печати №. (том 1 л.д. 119-120)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием свидетеля ФИО2 была осмотрена аудиозапись встречи от ДД.ММ.ГГГГ в ресторане 

<

данные изъяты> на которой зафиксированы все разговоры между участниками совершенного преступления, записанная на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № (том 1 л.д. 121-138)

Вещественные доказательства: аудиозапись встречи от ДД.ММ.ГГГГ в ресторане 

<

данные изъяты> на которой зафиксированы все разговоры между участниками совершенного преступления, записанная на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № (том 1 л.д. 139)

Показания свидетеля Свидетель №1 оглашенные в судебном заседании, что у него есть знакомый, которого зовут ФИО13 ФИО86 Знаком он с тем с детства, поскольку проживал с ФИО15 в соседних домах. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 спросил у него, нет ли у него человека для работы в 

<

адрес>, для перевозки товара, какого именно, не акцентировал. А также ФИО16 добавил, что из данного товара нужно будет делать закладки в 

<

адрес>. Когда ФИО16 сказал ему про закладки, он понял, что тот ведет речь о наркотиках. ФИО16 пояснил, что за работу курьера он будет получать от 700 до 1500 рублей в день. Выслушав ФИО16, он однозначно никакого ответа тому не дал. ФИО16 также сказал, что человек нужен знакомому по имени ФИО11, что у того свой колл-центр, как ему кажется, то ли в городе 

<

адрес> то ли в городе 

<

адрес> по приему заявок для продажи закладок в 

<

адрес>. Самого ФИО11 он никогда не видел и не общался с тем. У него был знакомый по имени ФИО10. Он рассказал ФИО10 о его разговоре с ФИО15 и сказал, что тому требуется курьер для работы в 

<

адрес>. Поскольку ФИО10 нуждался в деньгах, то согласился, но сказал, что хочет сам поговорить с работодателем, чтобы обговорить все детали, так как он точной информацией не владел. Через некоторое время он через ФИО16 договорился о встрече, на которую прибудет ФИО10. С ФИО16 он общался через приложение 

<

данные изъяты> отправляя и получая сообщения от того с абонентского номера №. У него в телефонной книге ФИО16 никак не был записан, так как тот постоянно менял номера телефонов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 написал ему, что будет ждать человека для работы, завтра к 18 часам в ресторане на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 сообщил ему по телефону, что перенес встречу к гостинице около 

<

адрес> к 17 часам 30 минутам. После встречи ФИО10 рассказал ему, что тому предложили на самом деле распространять наркотики, путем закладок в 

<

адрес>. Более он с ФИО10 на данную тему не общался. В первых числах ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО16 в парке вблизи 

<

адрес>, где ФИО16 при нем выключил свой телефон, осмотрел его, похлопав по телу, на предмет, нет ли у него записывающих устройств, затем попросил отойти в сторону, и сообщил, что знакомого, по имени ФИО12, приняли и арестовали в 

<

адрес> с товаром. Также пояснил, что тот был в суде и познакомился с материалами уголовного дела, и в деле указано, что ФИО12 рассказал сотрудникам, что втроем (ФИО12, ФИО11 и ФИО15) является одной группой, а также попросил, что в случае, если к нему придут сотрудники правоохранительных органов, хранить молчание и не рассказывать тем ничего. ФИО16 сообщил, что у сотрудников имеется аудио и видеозапись встречи, где те обсуждали транспортировку товара в 

<

адрес> и что в случае, если к тем придут сотрудники, ФИО16 будет говорить, что на этой встречи был случайно, а ФИО11 один участник в этой преступной группировки. После чего они разошлись и больше до сегодняшнего дня не виделись. Каких-либо денежных средств от ФИО16 за поиск людей для работы по просьбе последнего он не получал, как и не получал иных выгод в любой форме от ФИО16 (том 1 л.д. 147-150)

Дополнительные показания свидетеля Свидетель №1 оглашенные в судебном заседании о том, что от проведения очной ставки с ФИО9 он категорически отказывается, так как боится за свою жизнь и жизнь своих близких. С момента задержания ФИО13, к нему от родственников Безрукова неоднократно поступали просьбы о том, чтобы он поменял свои показания, в том числе и за денежное вознаграждение. В связи с тем, что очная ставка проводится на территории СИЗО или ИВС, он боится психологического давления со стороны ФИО13 и адвоката. Также он боится, что после проведения очной ставки ему могут начать угрожать и попытаться оказать на него давление, поэтому встречаться лично или беседовать с ФИО13, он не хочет. Ранее до разговора с ФИО13 он не знал о противоправных действиях того. Когда он понял, что речь идет о раскладке наркотиков, он побоялся заявлять об этом в полицию, так как опасался за свою жизнь. Он понимал, что в этом замешаны серьезные люди, и в случае если он начнет кому-то об этом рассказывать, с ним или его семьей могут что-то сделать. Когда он узнал, что ФИО13 задержали, он тут же обо всем рассказал сотрудникам полиции. (том 1 л.д. 151-152)

Показания свидетеля ФИО23 данные в судебном заседании о том, что Фридман и ФИО13 ему знакомы только в связи с ОРМ, лично не знакомы. Ими была получена оперативная информация в отношении неустановленных лиц. В ходе проверки была получена информация в отношении неустановленного лица, которое передвигается в автомобиле с находящимися внутри наркотиками. Силами сотрудников ДПС была остановлена машина под управлением Фридмана. Впоследствии было изъято вещество неизвестного происхождения, и далее установлено, что это наркотические средства. Кому Фридман должен был передавать наркотики, установлено не было. Он не помнит, знаком ли ему гражданин ФИО2. Ему поручалось обеспечение его явки в суд. Сейчас его место нахождения установлено, но он болеет, поэтому сегодня в судебное заседание не прибыл. Они готовы обеспечить его явку в судебное заседание. О месте нахождения ФИО87 он ничего не знает. С ФИО13 он познакомился по месту его проживания, при производстве следственных действий. До событий задержания Фридмана, у них была информация о неустановленных лицах, потом их установили, один из этих людей - Фридман. Акт обследования т/с он составлял. Опрос Фридмана производился им, но в связи с тем, что прошло много времени он не помнит, что тот пояснял. Опрос производился в соответствии с действующим законодательством. 

Показания свидетеля ФИО24 данные в судебном заседании о том, что Фридмана и ФИО13 знает по роду службы. В ДД.ММ.ГГГГ была получена информация о том, что в машине 

<

данные изъяты> перевозится наркотическое средство, в бутылке растворенное в воде. Он тогда работал в ГНК в 

<

данные изъяты>. Начали проводить комплекс ОРМ, и в итоге задержали их. Граждан ФИО2, ФИО88 он не знает. Он разрабатывал информацию относительно перевозки наркотического средства. В вечернее время на посту 

<

адрес> он был уже после остановки Фридмана. При нем он никаких пояснений не давал. ФИО89 занимался этой работой и брал показания с Фридмана. Все изъятое забрали УФСБ. ФИО3 он знает, он его задерживал после задержания Фридмана, в 

<

адрес>. ФИО3 тогда говорил, что он ни в чем не виноват. Он от Фридмана и ФИО13 информации никакой не получал. ФИО3 задержали сотрудники спецназа и доставили в 

<

адрес> В настоящее время по поводу ФИО3 ему ничего не известно. ФИО13 он не знает. Только раз он приезжал в СИЗО, когда тот был задержан в 

<

адрес>. ФИО2 ему не знаком. ФИО13 он видел в 

<

адрес> При нем тот никаких показаний не давал. 

Показания свидетеля ФИО25 данные в судебном заседании о том, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии о том, что ДД.ММ.ГГГГ в их подразделение обратились сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> с целью проведения совместных ОРМ, пояснив, что в распоряжении имеется информация о том, что по автодороге 

<

адрес> передвигается автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.н. № в котором находятся наркотические средства. После чего примерно в 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ указанный автомобиль был им остановлен, в качестве водителя в данном автомобиле находился ФИО1 Затем находящиеся на СП ДПС 

<

адрес>, сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> приступили к проведению досмотровых мероприятий. В этот момент он находился рядом с теми для подстраховки. Были приглашены представители общественности, с участием которых было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе ОРМ был досмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты> г.н. № в ходе которого были обнаружены и изъяты: прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью внутри, документы удостоверяющие личность, аппараты сотовой связи, банковские карты и ноутбуки. Все вышеперечисленной было изъято и упаковано. После чего были составлены необходимые документы, которые подписали все участвующие лица. После проведения досмотровых мероприятий ФИО1, а также представители общественности вместе с сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> и 

<

адрес> покинули СП ДПС 

<

адрес> 

Показания свидетеля ФИО7 оглашенные в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, точное время уже не помнит, он проезжал мимо СП ДПС 

<

адрес> когда его автомобиль был остановлен инспектором ДПС, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками УФСБ. Он согласился. Он вместе с сотрудниками подошли к автомобилю 

<

данные изъяты> регистрационный номер автомобиля на данный момент уже не помнит. Возле автомобиля находился водитель, а также еще один мужчина в качестве понятого. Сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудник ФСБ задал вопрос водителю автомобиля, имеется ли при том или в автомобиле вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что водитель ответил отрицательно. После чего автомобиль 

<

данные изъяты> был досмотрен. В ходе досмотра автомобиля в кармане правой задней двери была обнаружена пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета, которая была изъята и упакована соответствующим образом. На вопрос сотрудников водителю, кому принадлежит бутылка и что в той находится, водитель пояснил, что возможно бутылка принадлежит пассажиру, которого тот ранее подвозил. Кроме того, во время досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, мобильные телефоны, ноутбук и какие-то документы, какие именно уже не помнит. Все обнаруженное было упаковано соответствующим образом. После чего сотрудником был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали тот. После чего с него взяли объяснение. ( том 1 л.д. 164-165)

Показания свидетеля ФИО6 оглашенные в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, точное время уже не помнит, он проезжал мимо СП ДПС 

<

адрес> когда его автомобиль был остановлен инспектором ДПС, который пригласил его поучаствовать в качестве понятого при проведении досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками УФСБ. Он согласился. Он вместе с сотрудниками подошли к автомобилю 

<

данные изъяты> однако регистрационный номер автомобиля на данный момент уже не помнит. Возле автомобиля находился водитель, а также еще один мужчина в качестве понятого. Сотрудником ФСБ были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудник ФСБ задал вопрос водителю автомобиля, имеется ли при том или в автомобиле вещества и предметы, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что водитель ответил отрицательно. После чего автомобиль 

<

данные изъяты> был досмотрен. В ходе досмотра автомобиля в кармане правой задней двери была обнаружена пластиковая бутылка с жидкостью темного цвета, которая была изъята и упакована соответствующим образом. На вопрос сотрудников водителю, кому принадлежит бутылка и что в той находится, водитель пояснил, что возможно бутылка принадлежит пассажиру, которого тот ранее подвозил. Кроме того, во время досмотра автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, мобильные телефоны, ноутбук и какие-то документы, какие именно уже не помнит. Все обнаруженное было упаковано соответствующим образом. После чего сотрудником был составлен соответствующий документ, с которым все участвующие лица ознакомились и подписали тот. После чего он был приглашен в здание СП ДПС, где с него взяли объяснение. (том 1 л.д. 168-169) 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 07 часов 25 минут по 09 часов 50 минут был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковские карты на имя 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ( том 1 л.д. 181-190)

Показания свидетеля ФИО38 данные в судебном заседании о том, что с ФИО13 ФИО90 они проживали на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. О том, что ФИО15 занимался наркотиками ей ничего не известно. ДД.ММ.ГГГГ около 5 утра, они спали дома, им позвонили в домофон, сказали что это соседи, их затапливают. Они открыли, а там сотрудники полиции. Зашло много людей, сказали, что будет обыск, спросили есть ли у них дома запрещенные предметы и вещества. Она сказала, что нет. До 10 часов утра был обыск. Изъяли её ноутбук, банковские карты, банковские карты ФИО15 и телефон. Как давно ФИО13 знаком с ФИО3, она не знает. Последний раз, по её мнению, они встречались в феврале с ФИО3. В этот период – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 оформлял для ФИО3 лицензию на осуществление розыскной деятельности, потому что ФИО3 хотел открыть свое розыскное агентство.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены банковские карты: на имя «

<

данные изъяты> мобильный телефон (том 1 л.д. 193-196)

Вещественные доказательства: банковские карты: 

<

данные изъяты> с номером № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с номером № на имя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с номером № 

<

данные изъяты> с номером № на имя 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> с сим-картой с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 197-198)

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: видеорегистратор с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> папка желтого цвета, внутри которой находятся документы, а именно: счета № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер №; договор № розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты> в котором покупателем указан ФИО3, продавцом указан ООО 

<

данные изъяты> сумма покупки 

<

данные изъяты> рублей на «10» листах формата А4; акт приема-передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, в котором покупателем указан ФИО3, продавцом указан ООО 

<

данные изъяты> автомобиль 

<

данные изъяты> на «10» листах формата А4; договор потребительского кредита № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей на «17» листах формата А4; страховой сертификат № № на имя ФИО3 сроком действия 60 месяцев на «2» листах формата А4; медицинская справка серии № № на имя ФИО8; файл для документов, внутри которого находится документ по реквизитам счета № получатель ФИО3; уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ на «2» листах; флеш-карта оранжевого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> две карты с сим-картами с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> IMEI: № IMEI: № ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта белого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта голубого цвета с маркировочными обозначениями «Sp 4Gb»; флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> карточки из под сим-карт в количестве 5 штук с номерами: № № № № № сим-карта с маркировочными обозначениями № флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> с сим-картой с маркировочными обозначениями № картонная коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты> товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на часы 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей; наручные мужские часы с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> на стальном браслете; мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 82-90)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный на территории участка по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: документы для оформления международной визы: фотографии в количестве четырех штук, справки в количестве шести штук, международный страховой полис, копия паспорта ФИО3; пенсионное удостоверение на имя ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадный лист в клетку с рукописными записями; флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> международное водительское удостоверение № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 91-96)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены видеорегистратор с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты>S/N: № папка желтого цвета, внутри которой находятся документы, а именно: счета № № от ДД.ММ.ГГГГ; чек-ордер № договор № розничной купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль 

<

данные изъяты>, в котором покупателем указан ФИО3, продавцом указан ООО 

<

данные изъяты> сумма покупки 

<

данные изъяты> рублей на «10» листах формата А4; акт приема-передачи автомобиля от ДД.ММ.ГГГГ, в котором покупателем указан ФИО3, продавцом указан ООО 

<

данные изъяты> автомобиль 

<

данные изъяты> на «10» листах формата А4; договор потребительского кредита № № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей на «17» листах формата А4; страховой сертификат № № на имя ФИО3 сроком действия 60 месяцев на «2» листах формата А4; медицинская справка серии № № на имя ФИО8; файл для документов, внутри которого находится документ по реквизитам счета № получатель ФИО3; уведомление об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского капитала № от ДД.ММ.ГГГГ на «2» листах; флеш-карта оранжевого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> две карты с сим-картами с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> IMEI: № IMEI: № ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта белого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта голубого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> карточки из под сим-карт в количестве 5 штук с номерами: № № № № № сим-карта с маркировочными обозначениями № 2; флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> с сим-картой с маркировочными обозначениями № картонная коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты> товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на часы 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей; наручные мужские часы с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> на стальном браслете; мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> IMEI1: №, IMEI2: № с сим-картами с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> документы для оформления международной визы: фотографии в количестве четырех штук, справки в количестве шести штук, международный страховой полис, копия паспорта ФИО3; пенсионное удостоверение на имя ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадный лист в клетку с рукописными записями; флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> международное водительское удостоверение № на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (том 2 л.д. 100-103)

Вещественные доказательства: видеорегистратор; папка желтого цвета, внутри которой находятся документы; флеш-карта оранжевого цвета; две карты с сим-картами с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> флеш-карта белого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта голубого цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> карточки из под сим-карт в количестве 5 штук; сим-карта с маркировочными обозначениями № флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; картонная коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты> товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ на часы 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> рублей; наручные мужские часы с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> на стальном браслете; мобильный телефон 

<

данные изъяты> мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картами; документы для оформления международной визы: фотографии в количестве четырех штук, справки в количестве шести штук, международный страховой полис, копия паспорта ФИО3; пенсионное удостоверение на имя ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ; тетрадный лист в клетку с рукописными записями; флеш-карта черного цвета с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> международное водительское удостоверение № на имя ФИО3. (том 2 л.д. 104-108)

Заключение эксперта №, согласно которому представленная на экспертизу жидкость содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и ее производные внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. 

Масса сухого остатка жидкости после высушивания до постоянной массы при температуре +70…+110 градусов Цельсия составила-57,63 г. 

При проведении экспертизы израсходовано 3,0 мл представленной жидкости (0,37 г наркотического средства) (том 2 л.д. 122-124)

Справка об исследовании №, согласно которой жидкость объемом 458,0 мл и массой 366,4 г содержит в своем составе наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> внесенное в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ. Масса сухого остатка жидкости составил более 0,25г, но менее 500,0 г. При проведении исследования израсходовано 3,0 мл представленной жидкости (том 1 л.д. 82)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены бутылка из прозрачного полимерного материала 

<

данные изъяты> с жидкостью внутри, которая содержит в своем составе наркотическое средство; военный билет АК № на имя ФИО4; заграничный паспорт № на имя ФИО4; водительское удостоверение № на имя Фридман ФИО91; банковские карты на имя ФИО92 банковские карты на имя ФИО93 мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; мобильный телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой; доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ; ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 127-187)

Вещественные доказательства: бутылка из прозрачного полимерного материала 

<

данные изъяты> с жидкостью внутри; военный билет на имя ФИО4, заграничный паспорт на имя ФИО4; водительское удостоверение на имя Фридман ФИО95; банковские карты на имя ФИО96 банковские карты на имя ФИО97 доверенность 

<

адрес>9 от ДД.ММ.ГГГГ; ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> ноутбук с маркировочными обозначениями 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 188-192)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрено место приобретения ФИО1 наркотического средства, а именно парковая зона ТЦ 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. (том 2 л.д. 204-207)

Показания обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ оглашенные в судебном заседании о том, что он является генеральным директором ООО 

<

данные изъяты> юридический адрес которой: 

<

адрес> фактически фирма расположена по адресу: 

<

адрес> В его фирме с ДД.ММ.ГГГГ работал ФИО100, который в последующем изменил свой анкетные данные на Фридмана ФИО99. ФИО4 работал по договору оказания услуг и выполнял работы по тестированию программного обеспечения. В процессе работы и общения с ФИО4 он рассказал последнему, что отбывал наказания в 

<

адрес> за нарушения закона об оккупированных территориях. А также, что у него имеются знакомые на территории 

<

адрес> и то, что поскольку он провел продолжительное время, в этой республике освоил ментальность и выучил 

<

адрес> язык. В процессе работы с ФИО4 последний стал все больше интересоваться у него о жизни в 

<

адрес> а также специфику и отношения правоохранительных органов к наркотическим средствам. Он не понимал зачем ФИО4 спрашивает у него о данных вещах, но он не отказывал тому рассказать, что знает, а также он тому рассказывал другие нюансы связанные с наркотическими средствами и отношения к тем правоохранительных органов 

<

адрес> Насколько ему было известно, в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и слабокурительные наркотические смеси можно было иметь при себе и употреблять. Насколько он помнил разрешенный вес, который можно было при себе иметь, составлял 70 граммов. Зачем именно нужна была данная информация ФИО4, он не знал. В ДД.ММ.ГГГГ он приобрел на свою фирму автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з. № Данный автомобиль находился у ФИО4 в аренде с правом последующего выкупа. ФИО4 также снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>, поскольку основную деятельность его фирма вела в 

<

адрес>. Также ему известен ФИО13 ФИО101, который являлся знакомым ФИО4 Через ФИО16 он подыскивал персонал для своей гостиницы в 

<

адрес>, ресторана в 

<

адрес>, а также для деятельности ООО 

<

данные изъяты> Через некоторое время к нему обратился ФИО4 с просьбой оказать содействие в поиске персонала для бизнеса в 

<

адрес>, о каком именно бизнесе вел речь ФИО4, он на тот момент не знал. Он тому ответил, что тот сам знает напрямую ФИО9 и тот сможет помочь с персоналом. Какое-то время ФИО4 больше ничего ему не говорил и не спрашивал про 

<

адрес> Поскольку ФИО4 передвигался на вышеуказанном принадлежащем его фирме автомобиле, он знал, что периодически тот выезжает в 

<

адрес>, о чем свидетельствовали маршрутные листы. Зачем именно тот туда ездил, ФИО4 ему не рассказывал, но отвечал, что по своему бизнесу. Иногда в процессе работы он привлекал для различных поручений, в основном доставка почты их 

<

адрес> 

<

адрес> ранее ему знакомую ФИО102 отчество не помнит. Девичья фамилия ФИО19 была ФИО103 ФИО19 постоянно проживала в 

<

адрес> поскольку там работала ФИО104 и супруг той. ФИО19 была знакома с ФИО4, поскольку те встречались вместе для того, чтобы передать от него или для него почту. В конце ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, к нему обратился ФИО4 с просьбой поприсутствовать на встрече с каким-то человеком. Поскольку он периодически ездил в 

<

адрес> по работе он согласился. ФИО4 изначально не посвящал его в детали встречи. По приезду в 

<

адрес> он остановился в отеле 

<

данные изъяты> ФИО4 пояснил, что к нему приедет ФИО9 и расскажет, что нужно будет делать. Спустя некоторое время к нему в гостиницу приехал ФИО9 и сказал, что сейчас приедет человек на собеседование, который должен будет работать с ФИО4 ФИО9 пояснил, что ему необходимо будет сыграть роль 

<

данные изъяты> а именно влиятельного бизнесмена в 

<

адрес> занимающегося распространением курительных смесей на территории. ФИО9 пояснил, что человек, который должен будет приехать устраиваться на работу то ли продавцом, то ли курьером, точно не помнит. Через некоторое время на телефон ФИО9, кто-то позвонил и они вышли на улицу. К ним подошел ранее ему не знакомый мужчина на вид 30-35 лет, кавказкой наружности. Данный мужчина представился, как ФИО105 и сказал, что ФИО9 частично уже ознакомил с нюансами работы. Как и ему было сказано ФИО9, он сыграл роль влиятельного человека. В основном ФИО106 интересовала оплата за работу. ФИО107 спрашивал у него, когда и куда нужно будет ехать, но поскольку он не знал всех деталей, так как ФИО9 ничего толком ему не объяснил, он ответил, чтобы тот встретился с ФИО4, который расскажет все детали, поскольку он понимал, что речь идет о бизнесе ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ он приехал с семьей в 

<

адрес> в гостиницу 

<

данные изъяты>. В этот день ему позвонил ФИО4 и попросил, что поприсутствовать на встрече с тем же ФИО108 с которым он встречался вместе с ФИО9 Он ответил, что у него не особо много времени, на что ФИО4 предложил ему встретиться где-нибудь недалеко от его гостиницы. Он сказал, что ему удобно подъехать в ресторан 

<

данные изъяты>. Время встречи они обозначали в районе 13 часов дня. Подъехав к ресторану на своем автомобиле он встретился с ФИО9 и они зашли в помещение ресторана. Затем в ресторан к ним подошли ФИО4 и мужчина по имени ФИО109 в какой последовательности зашли ФИО110 и ФИО4 в настоящее время он не помнит. Затем он начал рассказывать, согласно своей роли, которую ранее его попросил сыграть ФИО9 В момент общения он понял, каким бизнесом занимается ФИО4 в 

<

адрес> а также он понял, что совместно с тем также участвует ФИО9, а именно, те занимаются реализацией на территории 

<

адрес> наркотических средств. После часового разговора в ресторане они разошлись, ФИО4 сообщил ему, что тот забрал от ФИО111 товар и тот согласно из разговора на их встречи поедет в 

<

адрес>. Затем ФИО4 и ФИО112 уехали на автомобиле 

<

данные изъяты>, а он на своем автомобиле подбросил до метро ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ он узнал, что ФИО4 в 

<

адрес> задержали при транспортировке наркотиков. О том, что ФИО13 и ФИО4 занимаются распространением наркотиков, он не стал сообщать в полицию, поскольку те были его друзьями, а также они вместе работали. После того, как ФИО4 задержали, он решил поговорить с ФИО9 по поводу всей этой ситуации и о возможных последствиях для него. В процессе их разговора ФИО9 сообщил ему, что он с ФИО4 занимались реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес> А также ФИО9 сообщил ему, что примерно с начала лета ДД.ММ.ГГГГ со знакомым по имени ФИО113 или ФИО114 фамилию точно не помнит, организовали канал поставки и сбыта наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>, через его друга детства ФИО115, который с ДД.ММ.ГГГГ проживает в 

<

адрес>, и что, даже если курьера берут с поличным, никаких последствий для тех никогда не было, так как общение происходит дистанционно, через мессенджеры. Соответственно и для него тоже никаких последствий данная ситуация нести не будет, так как он всего лишь по просьбе тех присутствовал при встречах с незнакомым ему мужчиной, а задержание ФИО4 просто случайность. (том 2 л.д. 243-246)

Постановление о розыске обвиняемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, и постановление о выделении уголовного дела в отношении ФИО3 (т.3, лд.69-70, 73-74)

Рапорт об обнаружении признаков преступления и постановление о выделении материалов, содержащих сведения о новом преступлении (т.4 лд.111 -113)

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о том, что совокупность представленных стороной обвинения доказательств, достаточно полно подтверждает вину ФИО1 и ФИО9 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства, организованной группой, в крупном размере. 

Действия ФИО1 и ФИО9 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ.

Доводы ФИО1 и ФИО9 о том, что последний не причастен к преступлению, опровергнуты доказательствами стороны обвинения, в частности показаниями свидетеля ФИО2, Свидетель №1, ФИО3, аудиозаписью разговора в ресторане 

<

данные изъяты>, протоколами осмотра изъятых телефонов. Совокупность этих доказательств подтверждает, что ФИО9 принимал участие в организованной группе, был осведомлен о преступных планах группы, принимал участие в инструктаже ФИО2, который должен был совершить конкретные действия по незаконному сбыту запрещенных наркотических средств, и эти действия были фактически начаты участниками организованной группы ФИО1, ФИО9 и лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО1 и ФИО9 преступления, роль и степень их участия в совершении преступления, обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление каждого осужденного, на условия их жизни, жизни их семьи, данные о личности каждого подсудимого, согласно которых:

ФИО1 

<

данные изъяты>

ФИО9 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО9 суд не находит. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает частичное признание им вины. 

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд признает 

<

данные изъяты> 

Совершенное ФИО1 и ФИО9 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжкого, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить каждому из них наказание в виде реального лишения свободы со штрафом, но без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ему наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление, 

Оснований для применения к наказанию каждого подсудимого положений ст.15 ч.6, ст. 64, 73 УК РФ суд не находит.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 и ФИО9 под стражей засчитать им в срок назначенного наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Фридмана ФИО117 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 500 000(пятьсот тысяч) рублей.

ФИО13 ФИО118 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а, г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 500 000(пятьсот тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО9 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя им срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, засчитать ему в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО9 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, засчитать ему в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на двадцати семи листах, а именно: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ №, на двух листах; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, на пяти листах; протокол опроса Фридмана ФИО119 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия опрос ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на четырех листах; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, на одном листе; сопроводительное письмо об оказании содействия от ДД.ММ.ГГГГ № на двух листах; справка об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, на одном листе; документы о результатах оперативно-розыскной деятельности всего на десяти листах, а именно: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ №, на одном листе; постановление о предоставлении результатов оперативно розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированное за № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; рапорт, зарегистрированный за № от ДД.ММ.ГГГГ, на двух листах; фотоизображения ФИО19 на двух листах; фотоизображение карточки формы № ФИО20, на одном листе; фотоизображение паспорта ФИО9, на одном листе; фотоизображение паспорта ФИО3, на одном листе; аудиозапись встречи от ДД.ММ.ГГГГ в ресторане 

<

данные изъяты> на которой зафиксированы все разговоры между участниками совершенного преступления, записанная на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле;

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Ю.Н. Жнакин